
ve saz semaileri içerisinde en ünlüleri 
şedd-i araban ve ferahfeza saz semai­
leridir. 

Cemil Bey Batı müsikisiyle de ilgilen­
miş, bu ilgisi sarayda Burhaneddin Efen­
di, Abdürrahim Efendi. Tevfik Efendi gi­
bi şehzadeler. Şerif Ali Haydar Paşaza­
de Damad Mecid Bey ve kardeşi Şerif 
Muhittin (Targan) beyler vasıtasıyla de­
vam etmiştir. Ayrıca Godowski ve Hegey 
gibi ünlü piyano virtüozları ile tanışmış­
tır. Beraberce meşke katıldığı ve kon­
seriere iştirak ettiği müsikişinasların 

bazıları şunlardır : Kanüni Hacı Arif Bey, 
Giriftzen Asım Bey, Müsa Süreyya Bey, 
Üdi Nevres, Kadı Fuad Efendi, Tanbüri 
Tahsin Bey. Kemani ve Tanbüri ömer 
Bey, Hanende Hafız Osman Efendi, Ha­
fız Mustafa Efendi, Kaşıyarık Hüsamed­
din Bey. 

Cemi! Bey'in bestekarlığı ve icracılığı 

yanında müsikiyle ilgili telif eserleri de 
vardır. Sabah gazetesinin 14 Kanunusa­
ni 1315 ; 3, 26 Şubat ve 11 Mart 1316 
tarihli -nüshalarında "Müsikide Ahenk", 
" Şarkı Mecmuaları ve Müsiki Kitapları" , 

" İşarat-ı Tezyiniyye ", " Şark Müsikisi Ma­
kamlarına Mahsus işaretler" başlıkları 
altında makaleler i yayımlanmıştır. Kil­
mus -ı Mı1silıi ve Kemençe Metodu ad­
lı eserleri başlangıç bölümlerinde kalmış­
tır. Onun bu sahadaki en önemli telifi. 
Türk müsikisi nazariyatma dair Rehber-i 
Mı1siki adlı eseridir (istanbul ı 3 ı 8, ı 32 1, 
ı 34 ı ı. Cemil Bey'in nota yayımcılığı ala­
nında da bazı çalışmaları vardır. Tarih 
kayıtları bulunmayan bu büyük boy no­
ta serisi, dört ve altı sayfalı olarak de­
vam etmiştir. Ayrıca Fransızca 'dan yap­
tığı neşredilmemiş iki roman tercümesi 
vardır. Mesut Cemil'in. Tanburi Cemil'in 
Hayatı adıyla yazdığı ve ilmi bir incele­
meden çok edebi bir biyografi olan eser. 
Vakit gazetesinde tefrika edildikten son­
ra bazı değişiklikler ve ilavelerle yayım ­

Janmıştır (Ankara 194 7) . 

Cemi! Bey birçok talebe yetiştirmiş­

tir. Bunların arasında Refik Fersan ve 
hanımı Fahire Fersan. Faize Ergin. Res­
sam Tahsin Bey. Saniye Burhan Cahit 
Hanım. bestekar Rahmi Bey'in kızı Na­
hide Hanım . Şemseddin Ziya Bey'in kızı 

Satıa Hanım, Ziya Hüzni Bey ve kızı Mü­
zeyyen Hüzni Hanım . Bab - ı Meşihat Mek­
tübi Kalemi mümeyyizlerinden Kadı Fuad 
Bey. abiasının oğlu Hikmet Bey, Atıf 

Esenbel ve Murat Öztoprak sayılabilir. 
Talebelerinden üslübunu en iyi benim­
seyen tanburiler ise Hikmet Bey ile Fuad 
Bey olmuştur. 

CEM İL EFENDi, Şekerel 
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Türk bestekarı ve ud icracısı. 
L _j 

Asıl adı Ahmed Cemil'dir. istanbul'da 
doğdu ve hayatının büyük bir kısmını 
burada geçirdi. Babası Şehzade Camii 
başimamlarından Hasan Tahir Efendi, 
annesi Ayşe Sıdıka Hanım'dır . Küçük yaş­
ta hafız oldu. On üç yaşında babasını 
kaybedince bir antikacının yanında . da­
ha sonra da bir şeker imalathanesinde 
çıraklık yaptı. 

Bu yaşlarda sesinin güzelliğiyle dik­
kati çeken Ahmed Cemil'in müsikide ho­
calan sultan milbeyineisi Ôdi Basri Bey 
ile ünlü hanende Enderunlu (Kel) Ali Bey·­
dir. İki yıldan fazla bir süre ders aldığı 
Ali Bey'in onun müsiki hayatında önem­
li bir yeri vardır. Şehzadebaşı'nda açtığı 

şekerci dükkanı da bilhassa devlet adam-
larının sıkça uğradığı bir yer olmuştur. 

On altı yaşında iken Sultan ll. Abdül­
hamid'in kız kardeşlerinden Mediha Sul-
tan'ın dairesine imam oldu. Daha sonra 
onun vasıtasıyla 1898'de Muzıka-i Hüma­
yun'un Türk müsikisi kısmına ud sanat­
karı ve hacası olarak alındı ; bu göreve 
1911 'de kendi isteğiyle emekli oluncaya 
kadar devam etti. 

1912'de Hidiv ll. Abbas Hilmi Paşa'nın 
daveti üzerine Mısır'a gitti. Kahire'de ha-

Tanbüri Cem il Bey'in Müsa Süreyya Bey· e yazd ığı bir mektubun metni ıo•rülelhan Mecmuası. sy. ı. istanbul 1340/1924, s. 2ı-23) 
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CEMiL EFENDi, Şekercİ 

Sekerci 
Cemi ı 

Efendi 

nedan ve saray mensupianna ud ve mO­
siki dersleri verdi. Orada kaldığı on altı 

yıl zarfında bir taraftan da şekerci dük­
kanı açıp Türk şekerciliğini tanıttı. 

Bu dönemde sultanf-i cedfd adıyla ye­
ni bir makam terkip eden Cemi! Efendi. 
bu makamda bir peşrevle bir saz semaisi 
bestelemiştir. Kahire'de vefat eden ve 
oraya gömülen bestekarın ölümünden 
sonra istanbul'un Beyazıt semtinde bir 
sokağa Şekerci Cemi! Bey adı verilmiştir. 

Zamanının müsikişinasları arasında bil­
hassa bestekarlığı ve sazendeliğiyle şöh­
rete ulaşan, çeşitli makamlarda kırkın 

üzerinde saz ve söz eseri besteleyen Ce­
mil Efendi, Hüseyin Sadeddin Arel'in mO­
siki nazariyatı ve ud hocalığını da yap­
mıştır. Cemi! Efendi'nin hayatı boyunca 
devam ettirdiği şekereilik mesleğini da­
ha sonra oğulları sürdürmüş ve Şehza­
debaşı'ndan Kadıköy'e naklettikleri dük­
kan "Cemilzade" adıyla yakın zamana ka­
dar işletilmiştir. 
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~ S. AHMET KANDEMİR 

CEMİL b. MA'MER 

(___,....... :r. ~ ) 

Ebu Ma'mer Cemi! b. Ma'mer b . Hab!b 
el-Kureşl el-Cumah! 

Sahabi. 

İslamiyet'ten önce babasıyla birl ikte 
Ficar Savaşı'na katı l dığı rivayet edilir. Ce­
mTiü Büseyne diye tanınan meşhur Arap 
şairi CemTI b. Abdullah b. Ma'mer el-Uz-

328 

rf ile bir ilgisi yoktur. Cemfl b. Ma'mer, 
Hz. Ömer'in müslüman olduğunu Mekke­
liler'e ilan etmesiyle tanınır. ömer müs­
lüman olduğunu herkese duyurmak için 
Kureyş içinde söz taşımakla tanınan Ce­
mf! b. Ma'mer'i buldu ve ona müslüman 
olduğunu. fakat bu durumu kimseye 
söylememesini tenbih etti. Cemfl ise he­
men Mekkeliler'in toplandığı yere koştu 
ve, "Ömer dinden çıkmış!" diye bağıra­
rak onun müslüman olduğunu ilan etti. 
Peşinden gelen Hz. Ömer ise dinden çık­
madığını, aksine müslüman olduğunu 
söyledi. 

"Allah bir adamın içinde iki kalp ya­
ratmamıştır" mealindeki ayetin (ei-Ah­

zab 33/ 4) kendileri hakkında nazil ol­
duğu söylenen kişilerden biri de Cemfl '­
dir. Onun müslüman olmadan önce çok 
akıllı sayıldığı veya iki kalbi olduğunu, 
bu sebeple de Hz. Peygamber 'den çok 
şey öğrendiğini iddia ettiği için "zü'l-kal­
beyn" lakabıyla anıldığı kaydedilmekte­
dir. Cemfl 630'da epeyce ihtiyarladığı sı­
ralarda müslüman oldu. Babası da sa­
habi idi. Huneyn Savaşı'na katıldı ve şair 
EbO Hıraş el-Hüzelf'nin bir mersiye ile 
yadettiği Züheyr b. el-Ebcer (ei-Egar. ei­
Acve) el-Hüzelf'yi öldürdü. Mısır'ın fethi­
ne de iştirak eden Cemfl b. Ma'mer Hz. 
Ömer zamanında 1 00 yaşlarında iken 
vefat etti. 

BİBLİYOGRAFYA : 

İbn İshak, es-Sfre, s. 164 ; İbn Hişam . es-Sf­
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CEMİL SIDKİ 

(bk. ZEHAVi). 

CEMİLE hint SABİT 
( ~\:;.::..:, a.-.) 

Ümmü Asım Cemlle bint Sabit 
b. Ebi'I -Aklah el -Ensariyye 

Hicretten hemen sonra 
Medine'de Hz. Peygamber' e biat eden 

ilk on kadın sahabiden biri. 

ı 

_j 

ı 

Hz. Peygamber'in seriyye kumandan­
larından Asım b. Sabit'in ana bir kız kar­
deşidir. ResOl-i Ekrem Medine'ye hicret 
edince annesi Şemüs bint EbO Amir'le 

birlikte Peygamber'e giderek biat etti. 
O zamanlar adı Asiye idi, Hz. Peygamber 
ona Cemlle ismini verdi. Bir başka rivaye­
te göre ise hicretin 7. yılında Hz. Ömer'­
le evlenince adının değiştirilmesini biz­
zat kendisi istedi. Hz. Ömer de adını Ce­
mfle 'ye çevirdi. Ancak Ömer'in Cemlle 
adında bir cariyesi bulunduğu için, "Ba­
na cariyenin adını mı veriyorsun" diye Hz. 
Ömer'e çıkıştı ve Hz. Peygamber'e gide­
rek kocasıyla aralarında geçen bu olayı 
anlattı. Hz. Peygamber de Cemlle ismi­
ni güzel bulunca bu isme razı oldu. 

Cemlle'nin Hz. Ömer'le evliliğinden 
Asım adında bir oğlu oldu. Bundan son­
ra Ümmü Asım kOnyesiyle anıldı. Son­
raları Hz. Ömer kendisini boşayınca Ye­
zfd b. Cariye ile evlendi. Bu evlilikten de 
Abdurrahman adlı oğlu doğdu. Cemfle'­
nin ne zaman vefat ettiği bilinmemek­
tedir. 
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CEMİLE hint ÜBEY b. SELÜL 
( Jj.. :r. _,.,1 ..::...;., ~ ) 

Kadın sahabi. 

Cemile'nin Abdullah b. Übey b. SelOI'ün 
kızı olduğu da rivayet edilir. ancak doğ­
rusu kız kardeşi olduğudur. 

Cemfle "Gasflü'l-melaike" lakabıyla ta­
nınan Hanzale b. EbO Amir'in karısı idi. 
Onun Uhud Savaşı'nda şehid olması üze­
rine dul kaldı. Daha sonra Sabit b. Kays 
b. Şemmas ile evlendi. Ancak bu evliliği 

devam ettiremeyeceğini anlayınca Hz. 
Peygamber'e giderek kocasının dindar 
ve ahlaklı bir kimse olduğunu, bununla 
birlikte onunla imtizaç edemediğini ve 
boşanmak istediğini söyledi. Hz. Pey­
gamber vaktiyle kocasının kendisine me­
hir olarak verdiği bahçeyi iade etmeye 
razı olup olmadığını sordu. Razı oldu­
ğunu bildirmesi üzerine Sabit'e bahçe­
yi geri alarak karısını boşamasını tavsi­
ye etti. 

Sabit'ten bu şekilde boşanan hanımın 
Habfbe bint Sehl olduğu da rivayet edil­
mektedir. Bu rivayetleri birlikte değer­
lendirenler her iki hanımın da ondan ay­
nı şekilde boşanmış olabileceğini söyle­
mektedir ler. Hz. Peygamber zamanında 
kocasından ilk boşanan kadın olduğu ri-


